



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
<http://gamta.lt>.

UAB „Almontus“ El. p: info@almontus.lt Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos teritoriniam padaliniiui Klaipėdos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai Kopija: Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui	2015-06-23 Į 2015-05-21	Nr. (15.3)-A4-6930 Nr. 121
--	----------------------------	-------------------------------

ATRANKOS IŠVADA

**dėl Klaipėdos rajono Gelžinių III žvyro telkinio naujo ploto eksploatavimo poveikio aplinkai
vertinimo**

1. Informacijos pateikėjas: UAB „Almontus“, I. Kanto g. 22-2, Klaipėdos m., įmonės kodas 300587586, tel.: 8 (46) 381728, el. paštas: visvaldas@almontus.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: UAB „Nametas“, adresas: Žolynų g. 20, Klaipėdos m., įmonės kodas 300503061, tel.: 8 (655) 66374, el. paštas: camionslt@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Klaipėdos rajono Gelžinių III žvyro telkinio naujo ploto eksploatavimas.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 2.3 punktu, (Žin., 2005, Nr.84-3105; 2008, Nr. 81-3167; 2010, Nr. 54-2647; 2011, Nr. 77-3720) kitų naudingųjų iškasenų kasyba ar akmens skaldymas (kai kasybos plotas – mažiau kaip 25 ha).

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Žvyro gavyba planuojama žemės sklype, kurio kadastrinis Nr. 5555/0001:237, esančiame Gelžinių kaime, Dovilų seniūnijoje, Klaipėdos rajone. Žemės sklypas nuosavybės teise priklauso Jolantai ir Andriui Ambrazaičiams. Su UAB „Nometu“ yra sudaryta panaudos sutartis. Planuojama teritorija nepatenka ir nesiriboja su saugomomis teritorijomis. Artimiausia saugoma teritorija yra Veiviržo ichtiologinis draustinis, artimiausia Europos ekologiniam tinklui *Natura 2000* priskiriama buveinių apsaugai svarbi teritorija – Veiviržo ir Šalpės upės. Saugomos teritorijos yra už 3,9 km į pietryčius nuo Gelžinių žvyro ir smėlio telkinio naujo ploto. Kita saugoma teritorija už 4,8 km į vakarus nuo planuojamo kasybai ploto yra Minijos ichtiologinis draustinis. Taip pat už 4,8 km į vakarus Europos ekologiniam tinklui *Natura 2000* priskiriama buveinių apsaugai svarbi teritorija Minijos upė. Agluonos upelis, prateka 0,8 km į rytus nuo telkinio. Arčiausiai (už 1.88 km) yra Piktožių gyvenvietė. Agluonos sodo bendrija nuo planuojamos teritorijos yra nutolusi apie 2 km, o Šiuparių gyvenvietė – apie 3 km. Už 2 km nuo planuojamos teritorijos yra valstybės saugomos Kojelių k.

senosios kapinės, unikalus objekto Nr. 24371. Apie 0,6 km į pietryčius nuo planuojamo naudoti ploto yra Gelžinių žvyro telkinys. Pietinėje planuojamo žemės sklypo gretimybėje yra detaliai išžvalgytas Gelžinių III žvyro telkinys, o planuojama teritorija yra šio telkinio praplėtimas. Aplinkui 0,5 - 3 km. atstumu jau yra eksploatuojamų ir išeksploatuotų smėlio ir žvyro karjerų.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Planuojamas naudoti žemės sklypo plotas – 2,88 ha. Planuojama jo naudojimo paskirtis, būdas – kita, naudingųjų iškasenų gavybos teritorijos. Detaliam išžvalgyti žvyro išteklių aprobuoti Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2009 m. balandžio mėn. žemės gelmių išteklių aprobavimo protokolu Nr. 4–18(343) tinkami automobilių keliams tiesti pagal standarto LST 1331:2002 lt (automobilių kelių gruntai) reikalavimus. Išteklių 2,4200 ha plote sudaro 48 tūkst.m³, iš jų 31 tūkst.m³ apvandeninti. Karjere dirbs mobilūs mechanizmai (savivarčiai, ekskavatoriai, buldozeriai), naudojantys dyzelinį kurą. Šie mechanizmai per metus suvartos iki 50 t dyzelino. Degalai karjere nebus sandėliuojami. Į techniką degalai bus pilami specializuotose vietose, ne karjero teritorijoje. Cheminių, radioaktyviųjų ir pavojingų medžiagų, jų atliekų nebus naudojama. Prieš pradėdant kasybos darbus buldozeriu paviršinis karjero sluoksnius - dirvožemis bus sustumiamas į pylimus palei telkinio pakraštį, o kitur į laikinus pylimus. Palei telkinio pakraštį dirvožemis bei mineralinė danga bus sustumiami taip, kad pilnai pakaktų rekultivuotuose šlaituose viršvandeninio šlaito dalyje augaliniam sluoksniui atstatyti, ne mažiau kaip 0,2 m storio. Karjero rekultivavimo metu bus atstatomas derlingasis sluoksnius, o šlaitams apsaugoti nuo erozijos ir sutvirtinimui bus užsodinama žolė bei krūmynai, būdingi toje vietoje esančiai augmenijai. Atskirų kelių tiesimo nenumatoma, tik pačiame karjere bus įrengiami techniniai vidaus keliai bei, esant poreikiui, gali būti tvirtinamos esamų kelių dangos, kurios nuolat bus prižiūrimos ir tvarkomos, atsižvelgiant į jų būklę. Pavojingų ir radioaktyviųjų atliekų karjero eksploatacijos metu nesusidarys. Atliekos bus tik buitinės susidarancios dėl darbuotojų minimalių buitinių poreikių tenkinimo. Darbininkus geriamu vandeniu aprūpins karjerą eksploatuojanti įmonė, pastatydama bakelį su vandeniu. Darbininkų buitiniams reikmėms tenkinti patogioje naudojimosi vietoje, karjere, laikantis bendrųjų sanitarinių taisyklių, bus įrengiamas uždaro tipo kilnojamas biotualetas. Kitoms atliekoms, kurios priklausys nepavojingų komunalinių atliekų kategorijai, surinkti greta biotualetu bus pastatytas vienas 120 ltr. talpos konteineris. Planuojama, kad eksploatuojant karjerą per metus susidarys 0,4 t buitinių atliekų. Jos bus tvarkomos pagal sutartis su atliekų tvarkytojais. Nuotekų karjere nesusidarys. Planuojamoje teritorijoje aplinkos oro tarša bus iš transporto priemonių ir kasybos darbų mechanizmų vidaus degimo variklių. Degant kurui vidaus degimo varikliuose į aplinkos orą išmetami šie teršalai: anglies monoksidas, azoto oksidai, kietosios dalelės, lakūs organiniai junginiai, sieros dioksidas. Išmetamų aplinkos oro teršalų koncentracija gyvenamųjų namų teritorijoje atitiks Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 591/640 „Dėl aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“ nustatytas ribines aplinkos oro užterštumo vertes. Gaisrų prevencijai bus numatytos specialios priemonės – priešgaisrinė spinta. Statinių statyba nenumatoma. Bus eksploatuojamas tik laikinas buitinių patalpų statinys. Išorės gaisrų gesinimui bus naudojamas naujai iškastas vandens telkinys. Galimas trumpalaikis (1-2 metai, tik darbo dienomis ir tik darbo valandomis) neigiamas poveikis dėl padidėjusio triukšmo, sukeliama transporto srauto karjero eksploatacijos metu už 50 m nuo kasybos ploto į Šiaurės Rytus esamai gyvenamai aplinkai, priklausančiai Astai Montvilaitei ir Adomui Birbalui. Karjeras bus eksploatuojamas apie 2 metus. Numatoma, kad karjeras bus rekultivuotas 2018 m. pabaigoje.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

- 6.1. Planuojama ūkinė veikla turi atitikti Klaipėdos rajono bendrojo plano sprendinius, kurių pakeitimai rengiami Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos 2011-02-24 sprendimu Nr. T11-111;
- 6.2. Rengiant naudingųjų išteklių naudojimo projektą ar planą, vadovautis 2005-09-05 Lietuvos Geologijos tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. 1-107 patvirtintomis naudingųjų iškasenų (išskyrus angliavandenilius) išteklių ir žemės gelmių ertmių naudojimo projektų rengimo taisyklėmis (Žin., 2005-09-08, Nr. 109-3996; 2006-02-04, Nr. 14-518) ar LR aplinkos ministro 2014-02-17 įsakymu Nr. D1-145 patvirtintomis žemės gelmių naudojimo planų rengimo taisyklėmis (TAR, Dok. 1621);
- 6.3. Karjero bei kasyba paveiktos žemės rekultivacija turės būti atliekama dalimis, lygiagrečiai vykdomiems karjero eksploatacijos darbams;
- 6.4. Ūkinės veiklos metu aptikus galimai archeologinių radinių, nutraukti darbus ir kreiptis į Kultūros paveldo departamentą dėl tikslingumo atlikti archeologinius tyrimus;
- 6.5. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.
- 6.6. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.
- 6.7. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše (Žin., 2005, Nr.93-3472, 2010, Nr. 2-81, 2011, Nr. 108-5122, 2012, Nr. 102-5207) nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsiant turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdam laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

- 7.1. Sudarant telkinio naudojimo planą bus numatytos tokios priemonės, kurios užtikrins žemės gelmių, hidrosferos ir atmosferos apsaugą;
- 7.2. Visa kasybos technika dirbs už suformuotų dirvožemio pylimų, kasybos pakopos apačioje;
- 7.3. Bus sutvarkytas ir pritaikytas sunkiasvorės technikos judėjimui vietinės reikšmės žvyrkelis. Sunkvežimiai išvežantys produkciją bus dengiami tentais, išvežimo kelio atskiros kelio atkarpos palei artimiausias sodybas sausų metų laiku bus laistomos vandeniu;
- 7.3. Planuojama teritorija į saugomas ir Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas nepatenka;
- 7.4. Telkinys bus eksploatuojamas pagal suderintą ir patvirtintą naudojimo (kasybos ir rekultivavimo) planą (projektą), bus dirbama tik tvarkingomis kasybos ir transporto mašinomis, laikantis darbo saugos, priešgaisrinės saugos, aplinkosaugos ir higienos reikalavimų, karjere nebus vykdomas kasybos mašinų remontas ir techninis aptarnavimas;
- 7.5. Aplinkos apsaugai nuo kasybos ir transporto mašinų triukšmo bei oro teršalų karjero pakraščiuose bus suformuoti iki 3 m aukščio ir 12 m pločio nuodangos grunto pylimai. Technikos sukeliamas triukšmo lygis, artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršys ribų nustatytų higienos normose.

8. Priimta atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal UAB „Almontus“ atrankos išvadai pateiktą informaciją UAB „Nametas“ planuojamai ūkinei veiklai – Klaipėdos rajono Gelžinių III žvyro telkinio naujo ploto eksploatavimui, Gelžinių kaime, Dovilų seniūnijoje, Klaipėdos rajone – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos

turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Klaipėdos skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vedėjas



Mindaugas Vaišvila